

Câmara Municipal de Jundiaí São Paulo

PREGÃO Nº 01/16 - PROCESSO Nº 74.143

DELIBERAÇÃO

O pregoeiro da Câmara Municipal de Jundiaí, designado pela Portaria nº 3210/14, usando de suas atribuições legais;

Considerando que a sessão pública do presente pregão, realizada em 30/03/16, foi suspensa visando a análise jurídica de ocorrência de irregularidade quanto a apresentação dos sistemas pela licitante SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA., conforme ficou relatado na ata dos trabalhos;

Considerando que, após obter as orientações legais através do Parecer Jurídico nº 1199 (fls. 662/715), torna-se evidente que a utilização de qualquer produto da licitante RDM SISTEMAS DE GESTÃO LTDA., durante a apresentação da licitante SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA., demonstrando, em tese, a atuação conjunta de ambas as licitantes, fere as regras do edital, no mínimo, quanto a declaração de proposta independente (Anexo 04 do edital);

Considerando a necessidade de reabertura da sessão pública do pregão nº 01/2016, visando a continuidade dos trabalhos para a apuração da licitante que atenda a todos os requisitos do referido edital de licitação e que esteja classificada na etapa de lances já processada;

DELIBERA:

- a) Fica declarada **desclassificada** a proposta da licitante SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA., por ter apresentado sistema contendo o logotipo de outra licitante participante, ou seja, da RDM SISTEMAS DE GESTÃO LTDA., contrariando as regras básicas do edital;
- b) Fica estabelecido que, ultrapassados três dias úteis após a publicação desta deliberação na IOM, ou seja, no dia 13/04/16, às 09:00 horas, a licitante 4R SISTEMAS & ASSESSORIA LTDA., classificada em segundo lugar na etapa de lances, faça a demonstração dos sistemas nos termos dos itens 8.13, 8.14 e especialmente do item 8.14.4 do Edital;



Câmara Municipal de Jundiaí São Paulo

(Pregão nº 01/2016 - Processo nº 74.143 - Deliberação - fls. 02)

- c) Que na data e horário marcados para a demonstração dos sistemas (13/04/16 às 09:00 horas), seja reaberta a sessão pública para a continuidade dos trabalhos do Pregão Presencial nº 01/2016, bem como seja elaborada a respectiva ata;
- d) Comunique-se todas as licitantes por meio eletrônico (e-mail) sobre o teor desta Deliberação, bem como publique-se no site http://www.jundiai.sp.leg.br e também na Imprensa Oficial do Município IOM, para que não se alegue desconhecimento.

Jundiai, 04 de abril de 2016,

GABRIEL MILES
Pregoeiro